ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ,
заключаемый при приеме на обучение по образовательной программе дошкольного образования между муниципальным  бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 19»
города Чебоксары Чувашской Республики

и родителями (законными представителями) несовершеннолетнего лица
г. Чебоксары

         «____»__________________20__
Муниципальное  бюджетное  дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 19» города Чебоксары Чувашской Республики, расположенное по адресу: г. Чебоксары, ул. Текстильщиков, д. 4,  именуемое в дальнейшем «ДОУ»,  на основании лицензии Серия 21ЛО1 № 0000388, выданной 30.10.2015 Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики срок действия – бессрочно, в лице  заведующего Лазаревой Галины Тимофеевны, действующего на основании Устава ДОУ, с одной стороны, и родитель (законный представитель), именуемый в дальнейшем «Родитель», _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ несовершеннолетнего лица, именуемый в дальнейшем «Ребенок»  (фамилия, имя, отчество ребенка; дата рождения) _____________________________

_______________________________________________________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий  договор о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. ДОУ осуществляет свою образовательную деятельность в соответствии с Федеральным Законом  «Об образовании в Российской Федерации»,  действующим законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики,  договором между учредителем и ДОУ, Уставом ДОУ,  лицензией на образовательную деятельность и другими нормативными  правовыми актами.

1.2. Дошкольное образование является уровнем общего образования.

1.3. ДОУ осуществляет в качестве основной цели его деятельности образовательную деятельность по образовательной программе дошкольного образования, присмотр и уход за Ребенком.
1.4. Освоение образовательной программы дошкольного образования не сопровождается проведением промежуточной аттестации и итоговой аттестации.

1.5. Договор определяет права и обязанности сторон, участников образовательных отношений, и их ответственность.

2.Предмет договора

2.1. Прием Ребенка в ДОУ на оздоровление, обучение по образовательной программе дошкольного образования, осуществление присмотра и ухода за ним.

3.Обязанности сторон ДОУ обязуется:

3.1. Зачислить Ребенка в __________________________________________________________группу №_____  на основании направления управления образования, заключения комиссии муниципального учреждения здравоохранения (протокол №___ от____________), документа, удостоверяющего личность Родителя.
3.2.Обеспечить:

- формирование общей  культуры;

- развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств;

- формирование предпосылок учебной деятельности;

- сохранение и укрепление здоровья Ребенка
- коррекцию (элементарную, квалифицированную по назначению врача) имеющихся отклонений в развитии ребенка;
3.3. Переводить ребенка по окончании курса оздоровления в муниципальное дошкольное образовательное учреждение – по решению комиссии муниципального учреждения здравоохранения до 31 мая 20____ г. __________________

(подпись)
3.4.Осуществлять образовательную деятельность в соответствии с основной образовательной программой дошкольного образования, разработанной и утвержденной  с учетом примерной основной общеобразовательной программы «От рождения до школы» под ред. Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой. Обеспечивать реализацию в полном объеме образовательной программы.

3.5.Осуществлять присмотр и уход за Ребенком за  плату, взимаемую с Родителей.

3.6.Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Ребенком  и содержание его в соответствии с установленными нормативами, обеспечивающими жизнь и здоровье.

3.7. Создавать условия для охраны и укрепления здоровья Ребенка, обеспечивать: текущий контроль за его состоянием здоровья; проведение санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий, соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.  Осуществлять медицинское обслуживание ребенка в пределах функциональных обязанностей медицинского персонала Детской поликлиники БУ «Вторая городская больница» МЗСР ЧР. (Медицинское обслуживание ребенка обеспечивают органы здравоохранения).
3.8. Создать необходимые условия для организации питания, обеспечить Ребенка сбалансированным 6- разовым питанием, необходимым для его нормального роста и  развития на основе финансирования учреждения.

3.9. Установить график посещения Ребёнком ДОУ с 6.30 до 19.30, исключая выходные  (суббота, воскресенье) и праздничные дни. Работает ночная группа в понедельник, вторник и четверг, праздничные дни – в соответствии с законодательством Российской Федерации
3.10. Установить родительскую плату за  присмотр и уход за Ребенком  в ДОУ из расчета 122,85 рублей в день для детей от 1-го года до 3-х лет и 122,92 рубля для детей от 3-х до 7 лет в группах оздоровительной направленности лет,  в порядке установленном Чебоксарским городским Собранием депутатов.
3.11. Сохранять место за Ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска, а также в летний период, сроком до 75 дней  (вне зависимости от продолжительности отпуска Родителя) по заявлению Родителя.

3.12. Предоставлять возможность Родителю находиться в группе вместе с Ребенком в период адаптации при условии соблюдения санитарно-гигиенических требований.

3.13. Знакомить Родителя с уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности учреждения и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса. __________________

(подпись)
3.14.
Обеспечить индивидуальное медицинское обслуживание ребенка, проведение оздоровительных, лечебно-профилактических и санитарно - гигиенических мероприятий по назначению врача:

-осмотр ребенка в декретированном возрасте с привлечением узких специалистов (лорврач, невропатолог, окулист);

- закаливающие мероприятия: прогулки, саунотерапия, контрастное обливание стоп, орошение зева отварами трав по схеме;

-профилактика и противорецидивное лечение хронических заболеваний по индивидуальной схеме.

Оздоровительные мероприятия:

-индивидуальное оздоровление (биопрепараты, адаптогены и иммуномодуляторы)

-физиотерапия (УФО – общее, индивидуальное, УВЧ – терапия, ингаляция, электрофорез);

-гипоаллергенная диета по показаниям;

-общий массаж 2 раза в год и индивидуальный по показаниям,

- ЛФК.
3.15. Соблюдать настоящий Договор.

Родитель обязуется:

3.16. Соблюдать Устав ДОУ и настоящий Договор, требования  локальных нормативных актов, которые устанавливают  режим занятий  воспитанников, порядок регламентации образовательных отношений между ДОУ и Родителями.

3.17. Уважать честь и достоинство воспитанников  и работников ДОУ.

3.18.Заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития личности  Ребенка.

3.19. Вносить родительскую плату за присмотр и уход за Ребенком в ДОУ  в порядке,  установленном Чебоксарским городским Собранием депутатов,  до 15 числа текущего месяца, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, Чувашской Республики и муниципальными правовыми актами города Чебоксары.

3.20. Лично передавать и забирать Ребенка у воспитателя, не передоверяя Ребенка лицам, не достигшим 18-летнего возраста. В случае если Родитель доверяет другим лицам забирать Ребенка из ДОУ, представлять заявление с указанием  лиц, имеющих право забирать Ребенка.

3.21. Приводить Ребенка в ДОУ в опрятном виде, чистой одежде и обуви, по сезону (обязательно с головным убором в летнее время).

3.22.  Информировать ДОУ о предстоящем отсутствии Ребенка по различным причинам за 1 день, а по болезни до 8.30 часов в течение первого дня заболевания лично или по телефону 50-95-74.
3.23. Не допускать нарушения норм этики при общении с сотрудниками ДОУ.

3.24. Своевременно приводить и забирать Ребенка из ДОУ, не приходить за Ребенком в нетрезвом состоянии.

. Своевременно сообщать об изменении места жительства, контактных телефонов.

3.25. Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания, обучения ребенка и оздоровления.

3.26. Оказывать Учреждению посильную помощь в реализации уставных задач  по охране жизни и здоровья ребенка, при проведении оздоровительных мероприятий, в культурно – гигиеническом воспитании ребенка и активно участвовать в жизни детского сада.

3.27. Сообщать в Учреждение о наличии инфекционных заболеваний в своей семье лично  или по телефону.

3.28. Ежедневно, приводя ребенка в Учреждение, убедиться в отсутствии у него острых, колющих, режущих предметов, лекарственных препаратов, жвачек.

3.29. Не пропускать курсы оздоровления без уважительных причин.

3.30  Ставить в известность врача Учреждения в случае получения лечебных процедур ребенком в  домашних условиях.

3.31. После консультации ребенка узким специалистом, ознакомить с результатами врача Учреждения.
4. Права сторон

ДОУ имеет право:

4.1. Требовать от Родителя выполнения условий настоящего Договора.

4.2. Расторгнуть настоящий договор досрочно и отчислить Ребенка из учреждения в следующих случаях:

        по заявлению Родителей

        по медицинским показаниям

        при поступлении Ребенка в школу;

4.3.Вести  консультационную, просветительскую деятельность, деятельность в сфере охраны здоровья граждан и иную не противоречащую целям создания образовательной организации деятельность.

4.4. Оказывать помощь Родителям в воспитании, охране и укреплении физического и психического здоровья Ребенка, развитии  индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений его развития.

4.5. Осуществлять образовательную деятельность по дополнительным общеразвивающим программам.

4.6. Оказывать дополнительные образовательные услуги за пределами определяющих его статус образовательных программ с учетом потребностей семьи и на основе договора, заключаемого между дошкольным образовательным учреждением  и Родителями.
4.7. Не отдавать Ребенка лицам, не указанным в заявлении о приёме Ребёнка в ДОУ, без письменного уведомления Родителей, а так же лицам, не достигшим 18-летнего возраста.

4.8. Изменять размер оплаты за содержание Ребенка в ДОУ по решению Чебоксарского городского собрания депутатов и режим работы детского сада  по согласованию с Учредителем.

4.9. Переводить Ребенка в другие группы в следующих случаях: при уменьшении количества детей, на время карантина, в летний период,  после окончания курса оздоровления на основании решения комиссии муниципального учреждения здравоохранения..
4.10. Не принимать ребенка с признаками катаральных явлений (острая стадия ринита, температура тела выше 370С), при наличии жидкого стула, сыпи на кожных покровах (СанПиН 2.4.1.3049-13).

4.11. В целях сохранности дорогостоящих игрушек, личных вещей, ювелирных изделий рекомендовать Родителю не передавать их  ребенку в период его нахождения в Учреждении.
 Родитель имеет право:

4.12. Требовать от ДОУ выполнения условий настоящего Договора.

4.13. Знакомиться с уставом ДОУ, лицензией на осуществление образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности.

4.14. Знакомиться  с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями.

4.15. Защищать права и законные интересы  Ребенка.

4.16. Получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических), давать согласие на проведение  таких обследований  или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участие в них, получать информацию о результатах проведенных обследований.

4.17. Принимать участие  в управлении ДОУ в форме,   определяемой уставом ДОУ.

4.18. Вносить предложения по организации дополнительных образовательных  услуг в учреждении.

4.19. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг в ДОУ.

4.20. Заслушивать отчеты заведующего ДОУ и педагогов о работе с детьми в группе.

4.21.  Находиться с Ребенком в группе в период его адаптации.

4.22. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного, не позднее чем за пять дней, уведомления администрации ДОУ.

4.23.  Получать компенсацию, но не менее 20% среднего размера родительской платы за присмотр и уход на первого ребенка, не менее 50% размера такой платы на второго ребенка, не менее 70% размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей, при предоставлении соответствующих документов. Право на получение компенсации имеет один из Родителей, внесший родительскую плату за присмотр и уход за  Ребенком в ДОУ и представивший документы в соответствии с перечнем, утвержденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики.

                                                                    5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору, ДОУ и Родитель несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики.

6.Порядок изменения и расторжения договора.

6.1. Настоящий договор может быть изменен по соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством.

6.2.Все  изменения и дополнения к настоящему договору действительны и будут являться его неотъемлемой частью только в том случае, если  оформлены в форме приложения к нему и подписаны уполномоченными  представителями обеих сторон.

6.3. Настоящий договор может быть расторгнут в связи с отчислением воспитанника из ДОУ:

      1) в связи с завершение курса оздоровления;

      2) досрочно, по основаниям, установленным п.6.4.

6.4. Договор может быть расторгнут досрочно по основаниям и в порядке, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации:

- по инициативе Родителей, в том числе в случае перевода Ребенка для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от Родителей   и ДОУ, в том числе в случае ликвидации ДОУ.

7. Срок действия договора

7.1. Настоящий договор действителен со дня его подписания обеими сторонами на период прохождения курса оздоровления ребенка в Учреждении и действует  до 01 августа 2016 года
7.2. Договор действителен на момент пребывания Ребенка в ДОУ.
8. Прочие условия
8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, - по одному для каждой стороны:

- один экземпляр хранится в личном деле Ребенка;

- другой экземпляр находится у Родителя.

8.2. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством.
С Уставом  ДОУ, лицензией на образовательную деятельность,  общеобразовательной программой ДОУ и документами, регламентирующими организацию  и осуществление образовательной деятельности  ознакомлен(а)  __________________  «_______»_________________201__г.

Один экземпляр договора получен на руки ___________________    «_______»_________________201__г.
Реквизиты сторон:

МБДОУ «Детский сад № 19» г. Чебоксары

          Родитель (законный представитель):
Телефон: (8352) 50-95-74; (8352) 63-15-38

_______________________________________

Адрес:428008 г. Чебоксары

_______________________________________

ул. Текстильщиков, 4

(Ф.И.О., паспортные данные)

серия ________ № _______________________

Заведующий ___________________Г.Т. Лазарева

выдан _________________________________

_______________________________________

Адрес (с указание почтового индекса):

М.П.

_______________________________________

_______________________________________
 Дата__________________

Телефон:_______________________________

(домашний, служебный)

_______________________________________

Дата ___________________________

Подпись_________________________